
 

 

Ianuarie 2022 

Programul Transnațional Dunărea:  

noi perspective și oportunități pentru Republica Moldova 

Stimaţi parteneri şi colegi, 

Vă prezentăm o nouă ediție a buletinului informativ al Oficiului de Gestionare a 
Programelor de Asistență Externă (OGP AE). Sperăm că ați început cu bine noul an și că 
veți avea o perioadă productivă și plină de rezultate frumoase. În aceasta ediție a 
buletinului nostru informativ vom prezenta noi oportunități de finanțare a proiectelor 
transnaționale în cadrul Programului Transnațional Dunărea, în particular, ce țin de 
lansarea unui apel suplimentar în cadrul Programului Transnațional Dunărea 2014 – 2020, 
precum și unele particularități ale viitorului Program Transnațional Dunărea 2021 – 2027.  

Fiind o continuare logică a cooperării transnaționale existente, ambele inițiative sunt 
menite să ofere noi oportunități pentru Republica Moldova de-a elabora o serie de proiecte 
valoroase din punct de vedere a dezvoltării economice, a protecției mediului înconjurător 
sau a îmbunătățirii bunei guvernări. Similar cu cooperarea existentă, inițiativele se vor 
adresa celor 14 state din regiunea Dunării, și au ca obiectiv consolidarea cooperării dintre 
acestea prin finanțarea unor proiecte de cooperare cu caracter de transformare și inovare, 
în același timp, fiind în măsură să contribuie la dezvoltarea unor sinergii transnaționale.  

 

 

 



 

 

 

Apelul suplimentar în cadrul Programului Transnațional Dunărea 2014 – 2020 

Programul Transnațional Dunărea a lansat 
un apel suplimentar de propuneri ENI în 
cadrul obiectivului specific 4.1. 
Îmbunătățirea capacităților instituționale 
de a răspunde provocărilor sociale. 
Proiectele potențiale trebuie să vizeze 
consolidarea capacității teritoriilor din 
regiunea Dunării de a funcționa într-un 
mod mai integrat și participativ prin 
parteneriate și rețele stabilite, prin 
schimburi și învățare, precum și prin 
procesele de planificare, implementare și 
transfer de acțiuni.   

Obiectivul apelului suplimentar este de a 
crește capacitatea instituțională a părților interesate din aceste state în elaborarea și 
implementarea proiectelor transnaționale în domeniile tematice ale Programului 
Transnațional Dunărea 2021 – 2027, prin cooperarea sporită a acestora la nivel național, 
regional și local.  

Propunerile de proiecte vor fi elaborate în jurul uneia dintre următoarele pachete de lucru 
(WP):  

 Creșterea gradului de conștientizare a beneficiilor cooperării transnaționale în țările ENI;  

 Stabilirea dialogului politic în domenii tematice, care reprezintă o provocare majoră 
pentru   regiunea Dunării, așa cum acestea sunt definite în Programul Transnațional 
Dunărea 2021-2027; 

 Consolidarea capacităților autorităților publice naționale/regionale/locale din Ucraina și 
Republica Moldova.  

Bugetul ENI pentru acest apel suplimentar va fi de 2.33 mln. EUR pentru Republica 
Moldova și 2.48 mln. EUR pentru Ucraina.  

Nu este stabilit un buget maxim per partener de proiect pentru parteneri ENI, însă bugetul 
propus trebuie să fie justificat de activitățile propuse în cadrul proiectului, iar contribuția  



 

 

 

maximă a UE pentru proiectele din Republica Moldova și Ucraine este de 85%.  

Toate proiectele de creștere a capacității instituționale a țărilor ENI urmează a fi finalizate 
până la 30 iunie 2023 (ultima dată de încheiere a proiectelor), fără posibilitatea de 
extindere. 

Mai multe detalii privind apelul suplimentar, inclusiv despre organizarea unui seminar 
online atât pentru solicitanți lider, cât și pentru parteneri de proiect, în cadrul Programului 
Transnațional Dunărea 2014 – 2020 pot fi găsite aici.  

 

Programul Transnațional Dunărea 2021 – 2027 

Procesul de concepere a viitorului Program 
Transnațional Dunărea 2021 – 2027 a 
început oficial în 2019 prin înființarea unui 
Grup de Lucru, compus din reprezentanții 
a 14 state, inclusiv Republica Moldova.  

Grupul de Lucru conduce procesul de 
programe, ținând discuții regulate, 
coordonate de Autoritatea de Management 
/ Secretariat Comun (MA/SC) din 
Budapesta, Ungaria, pe baza unei analize a 
constrângerilor și necesităților de 
dezvoltare teritorială ale regiunii 
Dunărene în vederea constituirii unor 
parteneriate durabile cu un pronunțat 
caracter transnațional.  

În urma consultărilor publice și a peste 500 de contribuții individuale și instituționale, o 
fost elaborat Regulamentul Interreg pentru perioada 2021 – 2027.  

În cadrul celei  de-a 10-a reuniuni a Grupului de Lucru, desfășurată la 13 decembrie, 2021, 
statele participante au aprobat versiunea finală a proiectului programului de cooperare, 
care prevede o rată de co-finanțare a Uniunii Europene de maxim 80%. 

 

 

http://www.interreg-danube.eu/calls/calls-for-proposals/eni-call-for-proposals-2022


 

 

 

A fost decis ca programul să conțină 
următoarele obiective de politici:  

 O Europă mai competitivă și mai 
inteligentă și vecinătatea sa prin 
promovarea transformării economice; 

 O Europă mai verde, cu mai puține 
emisii de carbon; 

   O Europă mai socială; 

   O mai bună guvernanță a cooperării. 

La etapa finală, programul va fi înaintat 
Comisiei Europene (CE) pentru 
aprobare. Ne așteptăm că acest lucru să 
se producă la începutul anului curent, cu adoptarea sa finală în iunie 2022.  

Cu toate acestea, se preconizează ca primul apel în cadrul noului program de cooperare va 
fi anunțat în aprilie, 2022.  

 

Obiective de politici ale programului  

Obiectivul de politică 1 – O Europă mai competitivă și mai inteligentă și vecinătatea 
sa prin promovarea transformării economice:  

 (i) consolidarea capacităților de cercetare, inovare și adoptarea tehnologiilor avansate 

 (iv) dezvoltarea abilităților pentru specializare inteligentă, [tranziție justă], tranziție 
industrială și antreprenoriat 

Obiectivul de politică 2 – O Europă mai verde, cu mai puține emisii de carbon:  

 (ii) promovarea energiei regenerabile  

 (iv) promovarea adaptării la schimbările climatice și prevenirea riscului de dezastre, 
reziliență, ținând seama de abordările bazate pe ecosisteme 

 (v) promovarea accesului la apă și a gestionării durabile a apei 

 



 

 

 

 (vii) îmbunătățirea biodiversității, a infrastructurii ecologice în mediul urban și 
reducerea poluării 

Obiectivul de politică 3 – O Europă mai socială:  

 (i) îmbunătățirea eficacității și incluziunii piețelor forței de muncă și a accesului la locuri 
de muncă de înaltă calitate prin dezvoltarea infrastructurii sociale și promovarea 
economiei sociale  

 (ii) îmbunătățirea accesului egal la servicii incluzive și de calitate în educație, formare și  

învățare continuă prin dezvoltarea infrastructurii accesibile  

  (v) îmbunătățirea rolului culturii și turismului în dezvoltarea economică, incluziunea 
socială și inovarea socială  

Obiectivul Strategic Interreg 1 

O mai bună guvernanță a cooperării:  

 consolidarea capacităților instituționale a autorităților publice și a părților interesate de 
a implementa strategii macro-regionale și strategii de bazin maritim, precum și strategii 
teritoriale 

 

Activități eligibile pentru finanțare ale programului 

  

Obiectivul de politică 1: O Europă mai 
competitivă și mai inteligentă și vecinătatea 
sa prin promovarea transformării economice 

(i) consolidarea capacităților de cercetare și 
inovare și adoptarea tehnologiilor avansate   

 Sprijin pentru alte tehnologii avansate 
relevante și inovatoare prin cooperarea 
transnațională de generare a tehnologiei (de ex., 
în domeniul nanotehnologiilor, materialelor 
avansate, producției și prelucrării avansate 
(tehnologiilor de producție) și industria sănătății 
(de ex., înființarea de grupuri / centre comune de  



 

 

 

cercetare în domeniul medicinei, utilizarea digitalizării și inteligenței artificială în 
medicină/asistență medicală, analiza de seturi de date mari în medicină, biotehnologie), 
optimizarea funcționalității bazei de testare și sinergiile (de ex., prin efectuarea de teste 
comune la facilitățile bazei de testare în vederea definirii, adoptării și promovării celor mai 
bune practici în utilizarea unor astfel de infrastructuri sau pentru a conecta capacitățile 
mai multor facilități de testare și stabilirea unor practici comune între ele); 

 Sprijin pentru adoptarea transnațională a tehnologiilor de-a lungul lanțurilor valorice 
tematice: specializare în clustere transnaționale din regiunea Dunării pentru industriile 
emergente, sprijin pentru un nivel superior și noi forme de colaborare în cadrul spiralei 
cvadruple pentru a încuraja co-invențiile și cooperarea inovatoare;  

  Sprijin pentru forme de colaborare transnațională a economiei circulare, armonizarea 
politicilor conexe și adoptarea tehnologiilor în domenii specifice conexe (de ex., baterii și 
vehicule electronice și TIC, ambalaje, materiale plastice, textile, construcții și clădiri, 
produse alimentare și substanțe nutritive);  

  Sprijin pentru generarea tehnologiei și adoptarea tehnologiilor conexe în ceea ce 
privește tehnologiile și rețelele de transport inteligente, durabile și ecologice, precum și 
soluții de mobilitate electronică în legătură cu rețelele de transport transnaționale și 
zonele urbane funcționale transfrontaliere; 

  Sprijin pentru utilizarea tehnologiilor avansate în legătură cu infrastructură inteligentă 
în orașele din regiunea Dunării: integrarea soluțiilor pentru orașele din regiunea Dunării.  

(iv) dezvoltarea abilităților pentru 
specializare inteligentă, [tranziție justă], 
tranziție industrială și antreprenoriat 

 Îmbunătățirea cooperării legate de abilități 
antreprenoriale în tehnologiile avansate, 
industriile cu importanță ridicată a regiunii 
Dunării (adică datorită impacturilor sociale, 
nevoilor pieței) pentru a combina mai bine 
capacitățile și competențele existente; 

  Construirea structurilor de cooperare 
pentru a obține capacitatea de inovare trebuie 
să fie competitivă la nivel regional și UE, să 
identifice nișe pe piața UE și să devină  



 

 

 

atractive în regiunea Dunării sau către alte regiuni ale UE; 

  Crearea de platforme care să permită transferul de cunoștințe și competențe și 
construirea de sinergii interregionale pentru dezvoltarea strategiilor și politicilor 
regionale de specializare inteligentă, cu un accent special pe implicarea actorilor 
antreprenoriali și a rețelelor existente în descoperirea și exploatarea domeniilor 
promițătoare de specializare; 
  Stabilirea și pilotarea măsurilor pentru regiuni care să permită schimbul de experiență 
în implementarea strategiilor inteligente de specializare, de ex., crearea de rețele între 
regiunile specializate în domeniul industriei 4.0 și abilitățile profesionale conexe, sprijin 
pentru schimbul de cunoștințe conexe între regiunile model și regiunile rămase în urmă în  
ceea ce privește elaborarea și implementarea sistemelor de planificare a industriei 4.0. 

 

Obiectivul de politică 2: O Europă mai verde, cu mai puține emisii de carbon: 

(ii) promovarea energiei regenerabile  

  Elaborarea de strategii și sprijin politic în 
vederea atingerii producției de energie cu emisii 
reduse de carbon și sprijinirea scăderii 
dependenței energetice în țările și regiunile cele 
mai dependente de combustibili fosili și resurse 
de pe piețele energetice externe (non-macro-
regionale); 

  Consolidarea capacității pentru planificarea 
energiei durabile, în special în regiunile cu o 
pondere ridicată a producției sau consumului de 
energie care nu este RES; 

  Sprijin pentru acțiuni armonizate și cooperare 
transnațională în sectorul de încălzire și răcire a 

clădirilor (de exemplu, scăderea intensității carbonului în încălzire, integrarea SRE în 
sectorul clădirilor combinându-l cu sisteme de soluții de stocare și încărcare pentru e-
mobilitate) cu o atenție specială pentru țările și regiunile în care sectorul încălzirii și răcirii 
are o pondere remarcabilă în consumul de energie; 

 



 

 

 

 Reducerea emisiilor de GES în sectorul transporturilor: introducerea combustibililor 
alternativi și a noilor tehnologii (de exemplu, vehicule electrice) în soluții de transport și 
mobilitate inovatoare, sprijinirea schimbărilor către mijloacele de transport mai ecologice, 
în special în transportul de marfă, coordonarea între energie furnizorii în legătură cu 
elementele de infrastructură relevante pentru regiunea Dunării; 

  Planificarea comună a infrastructurii pentru utilizarea surselor regenerabile de energie, 
cu facilitarea schimbului de cunoștințe între regiunile cu cea mai mică și cea mai mare 
pondere SRE în mix-ul energetic; 

  Dezvoltarea politicilor de stimulare pentru încurajarea producției de energie 
regenerabilă pe baza resurselor disponibile din regiunea Dunării. 

(iv) promovarea adaptării la schimbările climatice și prevenirea riscului de 
dezastre, reziliență, ținând seama de 
abordările bazate pe ecosisteme 
  Crearea de instrumente, soluții și măsuri 
armonizate, dezvoltate și testate în comun 
pentru modelarea schimbărilor climatice, 
prognoză și evaluarea vulnerabilității la scara 
regiunii Dunării/bazinului hidrografic, 
asigurând aplicarea acestora la nivel de 
politică și/sau operațional; 
 Integrarea noilor rezultate ale cercetării în 
practica de adaptare la schimbările climatice  
pentru diferite tipuri de teritorii în domenii 
tematice vizate (de exemplu, inundații, 
secete) și îmbunătățirea abilităților și 
competențelor pentru factorii de decizie 
politică și părțile interesate; 
 Dezvoltarea și testarea unor strategii, planuri și instrumente coordonate, armonizate, 
integrate la scară transnațională fluvială (bazin) pentru a preveni riscurile de inundații sau 
seceta, inclusiv aplicarea soluțiilor bazate pe natură; 
 Elaborarea unor strategii armonizate, comune, planuri de acțiune, planificare de urgență, 
elaborarea și testarea sistemelor de monitorizare și alertă, inventare la nivel de bazin /  
 
 



 

 

 
regional de accidente la fața locului pe site-uri industriale, miniere și contaminate 
,,instrumente de sprijinire a deciziilor, îmbunătățirea cooperării operaționale, 
interoperabilitate, capacitățile instituționale și tehnice ale autorităților de intervenție în 
caz de urgență și ale organizațiilor neguvernamentale de a combate riscurile de mediu, cum 
ar fi inundațiile, seceta sau poluarea accidentală a râurilor transfrontaliere (bazin) sau a 
incendiilor sălbatice și a altor dezastre legate de schimbările climatice; 
 Dezvoltarea și implementarea schimbărilor climatice la nivel regional, activitățile de 
pregătire pentru dezastre legate de riscurile de mediu și stabilirea cerințelor minime 
standardizate pentru persoanele care răspund la dezastre în regiunea Dunării pentru a 
obține un răspuns transnațional și mai eficient în caz de dezastru în regiune. 

(v) promovarea accesului la apă și gestionarea durabilă a apei 
 Dezvoltarea și testarea de soluții comune 
coordonate, armonizate, planuri integrate, 
programe, strategii și instrumente pentru o 
monitorizare și o modelare mai eficientă pentru 
a asigura disponibilitatea armonizată a datelor 
și pentru îmbunătățirea măsurilor 
transnaționale de gestionare a apei; 
  Consolidarea capacității instituționale, de 
management și tehnice pentru a preveni și a 
atenua poluarea apei sau pentru a restabili buna 
calitate a apei prin dezvoltarea și 
implementarea unor strategii și practici de 
gestionare durabilă, cu o atenție specială la 
poluarea cu substanțe periculoase și emergente, 

agricultură și gestionarea apelor uzate, și luarea în considerare a posibilelor efecte ale 
schimbărilor climatice asupra calității apei; 
  Dezvoltarea, testarea și / sau implementarea de strategii armonizate, soluții de 
gestionare și instrumente pentru îmbunătățirea echilibrului sedimentelor și a 
morfodinamicii conexe sau explorarea potențialelor de reconectare a câmpiilor inundabile 
/ zonelor umede adiacente pentru îmbunătățirea calității apei, în corpurile de apă 
transnaționale; 
 
 
 
 



 

 

 
 Dezvoltarea sistemelor armonizate, comune de monitorizare și modelare, pentru a  
înțelege mai bine sistemele transfrontaliere de apă subterană din bazinul fluviului 
Dunărea; 
  Definirea strategiilor comune și a măsurilor armonizate, elaborarea și adoptarea 
soluțiilor inovatoare în ceea ce privește exploatarea și protecția apei, asigurând o utilizare 
echilibrată a apei, luând în considerare și impactul schimbărilor climatice pentru cererea 
viitoare de apă; 
 Asigurarea disponibilității armonizate a datelor, adaptarea strategiilor, planurilor și  
soluțiilor integrate în legătură cu schimbările climatice a indus creșterea perioadelor de 
apă scăzută pe principalele râuri transnaționale ale DRB, afectând transportul 
sedimentelor, navigația, gestionarea hidroenergiei și ecosistemul. 

(vii) îmbunătățirea biodiversității, a infrastructurii ecologice în mediul urban și 
reducerea poluării 

 Dezvoltarea și testarea strategiilor 
armonizate și a soluțiilor comune pentru 
îmbunătățirea, restabilirea, gestionarea și 
monitorizarea conectivității ecologice de-a 
lungul coridoarelor ecologice relevante 
transnaționale, inclusiv examinarea 
potențialelor dezvoltări ale infrastructurii 
verzi și albastre, soluții pentru 
defragmentarea eficientă și desemnarea 
coridoarelor ecologice de relevanță 
transnațională;  

 Acțiuni de revitalizare și reabilitare a 
habitatelor de apă de-a lungul marilor 
fluvii transnaționale (sisteme), explorând 
potențialele de restaurare și reconectare a câmpiilor inundabile, a zonelor umede și a 
zonelor adiacente acestora; 

 Stabilirea rețelei (instituționalizate) de gestionare și cooperare a regiunilor ecologice 
transfrontaliere „dunărene”, inclusiv dezvoltarea și testarea strategiilor și soluțiilor de 
gestionare armonizate, tehnici de conservare și conservare, seturi de instrumente care 
asigură, de asemenea, utilizarea durabilă a resurselor naturale; 

 



 

 

 

 Planificare strategică și soluții comune, armonizate pentru regiunile ecologice 
transfrontaliere, sporind rezistența habitatelor și ecosistemelor și capacitatea acestora de 
a se adapta la impactul schimbărilor climatice prin dezvoltarea sistemelor ecologice de 
utilizare a solului, gestionarea peisajului și măsuri de protecție a solului; 

  Soluții comune coordonate în prevenirea și controlul IAS și gestionarea căilor lor 
prioritare; 

  Dezvoltarea și implementarea comună și armonizată a planurilor de acțiune și a 
planurilor de acțiune de monitorizare transnațională, conservare și restaurare și planuri 
de management pentru speciile umbrelă pe cale de dispariție (de exemplu, sturioni, 
carnivore mari) din regiunea Dunării. 

 

Obiectiv de politică 3: O Europă mai socială: 

(i) îmbunătățirea eficacității și incluziunii piețelor forței de muncă și a accesului la 
locuri de muncă de înaltă calitate prin dezvoltarea infrastructurii sociale și 
promovarea economiei sociale 

 Coordonarea comună a politicilor și planificării 
care vizează integrarea grupurilor defavorizate 
(persoane în vârstă, persoane cu dizabilități, 
minorități etnice, oameni din mediul rural, femei, 
tineri etc.) pentru a sprijini ocuparea forței de 
muncă incluzivă în regiunile care prezintă 
proporții ridicate de populație defavorizată; 

  Sprijin pentru proiectarea politicilor inovatoare 
și planificarea menținerii forței de muncă 
calificate și a unei migrații mai sustenabile a 
persoanelor educate (de exemplu, prin 
introducerea de studii transnaționale și programe 
de CDI, promovarea unor scheme inovatoare de 
ocupare a forței de muncă adecvate nevoilor 

persoanelor cu studii superioare din regiunile rurale sau regiunile afectate semnificativ 
prin acest tip de migrație); 

 



 

 

 

  Crearea unui sistem informațional și sprijin pentru furnizarea de informații și date 
despre evenimente de viață legate de migrația periodică și permanentă a forței de muncă, 
cauzată de inegalitățile pieței muncii; între părțile estice și vestice ale macroregiunii; 

  Politici și strategii coordonate pentru combaterea îmbătrânirii active (de exemplu, prin 
antreprenoriat social) în regiuni și orașe din macroregiune afectate de un nivel ridicat de 
îmbătrânire; 

 Dezvoltarea cooperării și planificării inovatoare între organismele responsabile de 
integrarea pe piața muncii și sectorul privat în vederea consolidării incluziunii persoanelor 
cu dizabilități pe piața muncii; 

  Construirea unui „sistem observatoriu dunărean” despre migrația forței de muncă și 
impactul acesteia asupra coeziunii; implicarea organismelor publice responsabile cu 
monitorizarea și evaluarea, mediul academic și societatea civilă; 

  Dezvoltarea de modele pentru a explora și demonstra eficacitatea muncii la distanță 
pentru dezvoltarea incluziunii ocupării forței de muncă și atingerea obiectivelor regionale 
sociale și economice; 

  Restructurarea și diversificarea ocupării forței de muncă prin implementarea planurilor 
de acțiune integrate teritorial pentru ocuparea forței de muncă, cu un accent special pe 
îmbunătățirea răspândirii structurilor inovatoare care vizează regiunile mono-funcționale 
(de exemplu, agricole, industriale). 

(ii) îmbunătățirea accesului egal la servicii 
incluzive și de calitate în educație, formare și 
învățare continuă prin dezvoltarea 
infrastructurii accesibile 

  Dezvoltarea de modele educaționale 
inovatoare, programe, instrumente practice și 
materiale pentru a sprijini educația incluzivă 
pentru cursanții defavorizați.  

Abordarea preconizată să se dezvolte din 
regiunile model din regiunea Dunării și cu 
învățarea reciprocă dezvoltată din regiunile 
pilot; 

 



 

 

 

 Dezvoltarea celor mai bune practici în politica educațională, colectarea și diseminarea 
cunoștințelor și promovarea reformelor educaționale și politice la nivel național și regional 
în întreaga regiune a Dunării; 

 Înființarea sau dezvoltarea rețelelor științifice și educaționale existente pentru 
combaterea exodului de creiere, prin care indivizii educați și calificați părăsesc regiunile 
pentru perspective mai bune. Rețelele ar trebui să reunească cunoștințele și cercetările 
existente și să dezvolte rezultate concrete; 

 Educație digitală și la distanță inovatoare cu soluții electronice pentru a atenua 
dezavantajele din mediul rural, pentru a oferi formare profesională și pentru a combate 
exodul de inteligență; 

 Schimbul de cunoștințe și schimbul de experiență în elaborarea și dezvoltarea modelelor 
și sistemelor de educație și formare profesională incluzivă. Acest lucru ar trebui să ducă la  

rezultate concrete, de ex. dezvoltarea schemelor de formare profesională care să sprijine 
mai bine dezvoltarea competențelor relevante pentru a se potrivi nevoilor pieței muncii. 

(v) îmbunătățirea rolului culturii și turismului în dezvoltarea economică, 
incluziunea socială și inovarea socială 

 Îmbunătățirea accesibilității infrastructurii, 
produselor și serviciilor turistice și culturale 
pentru grupurile vulnerabile, cum ar fi 
persoanele cu dizabilități, persoanele în vârstă 
și minoritățile din regiunile cu o proporție 
ridicată a acestor grupuri defavorizate; 

 Valorificarea patrimoniului natural și 
cultural comun și a activităților culturale prin 
elaborarea de inițiative tematice noi sau 
îmbunătățite, de exemplu, trasee și inițiative 
culturale, de drumeții, ciclism sau alte teme 
din macroregiune, cu accent special pe zonele 
rurale sau mai puțin vizitate; 

 Dezvoltarea capacităților și dezvoltarea de 
modele inovatoare pentru turismul comunitar  

 



 

 

 

pentru a asigura mai bine angajamentul comunităților gazdă, implicându-le în planificarea, 
gestionarea și implementarea dezvoltării turismului în regiunile lor respective; 

 Consolidarea capacității în inovarea socială pentru a sprijini mai bine valorizarea 
patrimoniului cultural și natural comun, în special pentru turism și schemele lor de 
gestionare a patrimoniului (studiu, colectare, conservare, digitalizare, expunere și 
reinterpretare a elementelor comune tangibile și intangibile); 

 Promovarea produselor, serviciilor și infrastructurii transnaționale de calitate în sectorul 
turismului și culturii pentru a sprijini incluziunea socială a persoanelor defavorizate prin 
noi forme de angajare și oportunități de angajare. Acest lucru se referă în special la 
regiunile cu o pondere ridicată a minorităților etnice și la zonele cu o pondere mare a 
populației cu risc de sărăcie, inclusiv pentru tineri, vârstnici sau cu dizabilități; 

 Promovarea conceptelor de turism durabil și lent, metodologii de planificare, regiuni 
model și instrumente de gestionare în regiunea Dunării, în regiunile de turism de masă, 
precum și în regiunile cu un sector turistic slab dezvoltat. Acțiunile ar trebui să promoveze 
și să protejeze posibilitățile de angajare și ocupare a forței de muncă pentru grupurile 
vulnerabile ale comunităților gazdă și să valorifice proiectele EUSDR în zonele 
interconectate ale culturii, naturii și turismului. 

Obiectiv Strategic Interreg 1: O mai bună guvernanță a cooperării 

(i) consolidarea capacităților instituționale a autorităților publice și a părților 
interesate de a implementa strategii 
macro-regionale și strategii de bazin 
maritim, precum și strategii teritoriale 

 Modele de guvernanță integrate pentru 
abordarea provocărilor care decurg din 
schimbările demografice (de exemplu, 
îmbătrânirea, depopularea, exodul de creiere); 

 Modele integrate de guvernanță urbană-
rurală, incluzând strategii specifice de 
dezvoltare teritorială pentru zonele rurale / 
îndepărtate, precum și aspecte de 
accesibilitate și blocaje ale transportului; 

 Sprijin pentru mai multe și mai puternice  



 

 

relații interinstituționale pentru dezvoltarea integrată a zonelor funcționale 
transfrontaliere; 

 Consolidarea capacităților, luând în considerare în special o mai bună implicare a 
organismelor publice locale și regionale,  

precum și a actorilor civici în procesul de elaborare a politicilor transnaționale, cadrele de 
dezvoltare teritorială și modelele de guvernanță; 

 Sprijin pentru monitorizarea și analiza proceselor teritoriale care afectează coeziunea și 
cooperarea din regiunea Dunării pentru a sprijini consolidarea capacităților și capacitatea 
instituțională.  

Mai multă informație privind Programul Transnațional Dunărea 2021 – 2027 poate fi 
găsită aici.  

Vă mulțumim pentru atenția manifestată în lecturarea ediției curente ale Buletinului 
nostru informativ, în special privind noile oportunități de finanțare a proiectelor din 
Republica Moldova, oferite de Programul Transnațional Dunărea! 

 

Contacte: 

Autoritatea de Management/ 
Secretariatul Comun 
al Programului Transnaţional 
Dunărea 2014–2020 

 
Adresa poştală: József nádor tér 2-4 
1051 Budapesta, Ungaria 
Adresa oficiului: Roosevelt Office Building, 
Széchenyi István tér 7-8 
1051 Budapesta, Ungaria 
E-mail: danube@pm.gov.hu 
Pagina web: www.interreg-danube.eu 

 

  

Această publicaţie a fost produsă cu 
sprijinul financiar al Uniunii Europene. 
Conţinutul aparţine autorilor şi nu reflectă 
neapărat punctul de 

vedere al Uniunii Europene sau al 
Autorităţii de 
Management/Secretariatului Comun al 
Programului Transnaţional Dunărea 
2014–2020. 

 
 
 

Punctul Naţional de Contact 

I. P. „Oficiul de Gestionare a Programelor 
de Asistenţă Externă” 

 
Adresa: str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, nr. 57/1, 
of. 304 
MD-2005 Chișinău, Republica Moldova 
E-mail: danube.helpdesk@ogpae.gov.md 
Tel: +37322233045 
Pagina web: ogpae.gov.md
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